БИРТЯЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  25.12.2023 г.                                                                             № 49

пос. Ленинская Искра
«О бюджете муниципального образования  Биртяевское сельское поселение Котельничского  района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

             На основании подпункта 1 пункта 2 статьи 22 Устава муниципального образования  Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области, «Положения о бюджетном процессе  в Биртяевском сельском поселении Котельничского района Кировской области» Биртяевская сельская Дума  Котельничского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области (далее – бюджет сельского поселения) на 2024 год:

          1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 32 061,707 тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета сельского поселения в сумме 32 061,707 тыс. рублей;

          3) дефицит бюджета сельского поселения  в сумме 0,000 тыс. рублей.

 2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год:

          1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 18 416,957 тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета сельского поселения в сумме 18 416,957 тыс. рублей;

          3) дефицит бюджета сельского поселения  в сумме 0,000 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2026 год:

          1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 18 602,097 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов  бюджета сельского поселения в сумме 18 602,097 тыс. рублей.

          3) дефицит бюджета сельского поселения  в сумме 0,000 тыс. рублей.

4. Утвердить:

          1)  перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области согласно приложению 1 к настоящему Решению.

          2) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области согласно приложению 2 к настоящему Решению;

 5. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения,  объем поступления доходов бюджета Биртяевского сельского поселения по налоговым, неналоговым доходам и по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджетов:

         1) на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

         2) на плановый период 2025 и  2026 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.

 6. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения:

 1) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

1.1) на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;

1.2) на плановый период 2025 год и на 2026 год согласно приложению 9 к настоящему Решению.

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Биртяевского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

2.1) на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

2.2) на плановый период 2025 год и на 2026 год согласно приложению 10 к настоящему Решению.

3) ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств  бюджета поселения, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Биртяевского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов):

3.1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

3.2) на плановый период 2025 год и на 2026 год согласно приложению 11 к настоящему Решению.

7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Биртяевского сельского поселения:

7.1) на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;

7.2) на плановый период 2025 год и на 2026 год согласно приложению 12 к настоящему Решению.

8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области:

8.1) на 2024 год в сумме 14 396,800 тыс. рублей;

8.2) на 2025 год в сумме 855,000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 861,300 тыс. рублей.

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения, размер резервного фонда администрации Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области:

9.1) на 2024 год в сумме 15,000 тыс. рублей;

9.2) на 2025 год в сумме 0,000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,000 тыс. рублей.

10. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения:

10.1) распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области для осуществления передачи передаваемых полномочий в области градостроительной деятельности:

10.1.1) на 2024 год в сумме 1,361 тыс. рублей согласно приложению 13 к настоящему Решению;

10.1.2) на 2025 год в сумме 1,361 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1,361 тыс. рублей согласно приложению 14 к настоящему Решению.

11. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области:

11.1) на 2024 год в сумме 171,100 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему Решению;

11.2) на 2025 год в сумме 171,100 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,000 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему Решению.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения, общий объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 551,699 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 929,950 тыс. рублей.

13. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования  Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области:

13.1) на 1 января 2025 года в сумме 0,000 тыс. рублей;

13.1.1) в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 0,000 тыс. рублей;

13.2) на 1 января 2026 года в сумме 0,000 тыс. рублей;

13.2.1) в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года в сумме 0,000 тыс. рублей;

13.3) на 1 января 2027 года в сумме 0,000 тыс. рублей;

13.3.1) в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2027 года в сумме 0,000 тыс. рублей.

14. Установить, что муниципальные гарантии в 2024 году, в 2025 году и в 2026 году предоставляться не будут.

15. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного пунктами 1, 2, 3 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга муниципального образования Биртяевское сельское поселение Котельничского района Кировской области:

15.1) на 2024 год в сумме 0,000 тыс. рублей;

15.2) на 2025 год в сумме 0,000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,000 тыс. рублей.

16. Установить, что Биртяевская сельская Дума Котельничского района Кировской области, администрация Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности работников органов местного самоуправления Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области и муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда решениями Правительства области, администрации Котельничского района передаются отдельные полномочия.

17. Установить, что получатели средств бюджета сельского поселения при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

        17.1) в размере 100% суммы муниципального контракта (договора) по муниципальным контрактам (договорам) о предоставлении услуг связи, подписки на печатные издания и об их приобретении, на приобретение маркированных конвертов и марок,  на приобретение и ремонт вычислительной и  оргтехники, на обучение на курсах повышения квалификации, на оплату теплоэлектроэнергии, на изготовление сертификата ключа ЭЦП, приобретение неисключительного права на использование программного обеспечения;

        17. 2) в размере 30% от суммы муниципального контракта (договора) по остальным муниципальным контрактам (договорам),  если иное не предусмотрено действующим законодательством.

18. Ввести мораторий на установление в 2024 году налоговых льгот и (или) пониженных налоговых ставок по местным налогам (земельный налог и налог на имущество физических лиц).
19. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

20. Настоящее Решение опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района www.kotelnich-msu.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель Биртяевской сельской Думы

	С.А.Кузнецов

___________________________________________________________________